1

泉州市教育局文件

泉教德[2007]6号

关于泉州市中小学

（幼儿园）德育论文评选结果的通知

各县（市、区）教育局、市直中小学（幼儿园）：

为深化中小学德育理论研究，交流学校德育工作经验，根据

《泉州市教育局关于开展泉州市中小学（幼儿园）德育论文评选

的通知》（泉教德[2006]37 号）精神，市教育局日前组织评委对

各县（市、区）教育局、市直中小学（幼儿园）选送的 137 篇德

育论文进行评选，评出一等奖 5篇、二等奖 10 篇、三等奖 15 篇。

现将评选结果通知如下：

一等奖（5篇）

运用教师角色理论提高班主任工作能力与水平的思考

—泉州市实验中学 魏志强

和孩子们一起成长

—泉州师院附属小学  傅翔燕

 2

有理有利有节-中学生德育工作三原则

—晋江市永和中学  鲍国富

浅析家校心理健康教育的协同发展

—泉州市晋光小学  黄宏渠

让“自主教育”成为班级建设的主旋律

—南安市实验中学  洪森仁

二等奖（10 篇）

浅谈在教学活动中幼儿不当行为的产生及对策

—晋江市竹园幼儿园  丁姗莉

班主任工作的几点思考

—泉州市第五中学  王颂民

劳动基地在小学生劳动教育中的地位与作用

—泉州市实验小学  何水影

勇于开拓创新,注重工作实效

—北师大泉州附属中学 杜德专

师德建设，心健为本-浅谈乡村教师心理问题的成因与对策

—惠安净峰中心小学  庄汉斌

 3

创办校园电视台,拓宽德育新渠道

—泉州市第五中学  陈碧雯

林晓芳

职专学生思想道德状况调查报告

—永春职业中专学校  陈丽英

青春期异性学生交往之我见

—泉州三中  陈静芬

让生命之花永远灿烂

—安溪职业中专学校  林建新

掌好幼儿“德育舵”,驶好人生“成长船”

—泉州市丰泽幼儿园  叶秋红

三等奖（15 篇）

育人为本,关注每位学生

—南安市新侨中学  许永生

以社会主义荣辱观引领学校精神文明建设

—泉州师院附属小学  陈理

幼儿园德育工作的实践与思考

—泉州市刺桐幼儿园  黄阿香

 4

“蹲下来”与孩子沟通

—德化龙浔中心小学  林克星

幼儿园对现代家庭健康教育实施多元化指导的研究

—泉州市机关幼儿园  陈娜娟

试论幼儿园德育工作存在问题与对策

—南安国专第一幼儿园 郭宝凤

让水珠融入大海-让残障学生回归主流社会

—泉港区特殊教育学校 柯良霞

聆听每个孩子成长的脚步声

—永春县实验小学  郑春美

高中毕业班学生心理健康状况测查与分析

—泉港区第六中学  李艳

挖掘资源,拓展途径,整合力量-小学生荣辱观教育策略

—丰泽区实验小学  刘向文

培养幼儿自信心的有效渠道

—鲤城区第一幼儿园曾彩娜

寓德于美,以美育德

—丰泽区第三中心小学 张阿瑜

刍议学生在班级管理中的主体作用

—鲤城区东门小学  粘霖娜

 5

家庭小课堂,德育大社会

—洛江区马甲中心小学 吴国星

充分发挥思想政治课的德育功能

—惠安县惠南中学  黄昆阳

泉州市教育局

二 00 七年一月二十三日

主题词：教育  德育论文  评选  结果  通知

抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办、市委

宣传部、市委教育工委、市教育学会

  泉州市教育局办公室               2007年 1月 23日印发

 6